cui praeerat legatus pontificis, ante scissionem inter Papam et Concilium insistente Sigismundo Imperatore concessum est Bohemis et Moravis per compactata Iglaviensia a Legatis Concilii confecta, ut seposita quaestione de praecepto, reciperentur ad communionem Ecclesiae, modo se futurae legitimae definitioni Concilii submittere vellent quem  
 5 in finem Basileae erant sufficienter audiendi. Eugenius IV. non tantum non contradixit, sed etiam videtur expresse assensisse. Et postea Pius II. et alii pontifices testati sunt se non improbare compactata, sed negare iis a Bohemis fuisse satisfactum.

Ecclesia Gallicana, quaedam statuit definita esse in Concilio Constantiensi, quae tamen legitime illic esse definita negant Romani et alii; nec tamen ideo communicatio inter  
 10 Ecclesias cessat.

Eadem Ecclesia Gallicana Concilium Basileense etiam post discordiam cum Eugenio IV. habet pro legitimo et Oecumenico ejusque definitiones admittit rejecto Ferrariensi vel Florentino quod Papa Basileensi opposuerat.

Vicissim Concilium Lateranense ultimum sub Leone X. finitum, Romae et in multis  
 15 aliis locis habetur pro Oecumenico et legitimo, et quaedam definivit sub Anathemate, tanquam de fide; sed Gallicanae Ecclesiae neque illud concilium pro legitimo aut Oecumenico habent, neque ejus definitiones vel anathemata agnoscunt; nec tamen ideo Romae excommunicantur; quemadmodum etiam cardinalis Bellarminus notavit, quia scilicet videntur sibi habere magnas rationes hoc concilium contra se habitum non recipiendi, et  
 20 multa conceduntur integris populis aut provinciis, quae paucis hominibus non concederentur. Etsi enim saepe etiam privatus aliquis non sit pertinax, neque in foro interno censuris subjectus, quibus externe censetur ligatus; non tamen hoc tam facile de privato

5–7 Eugenius ... satisfactum *erg.* L    8 quaedam (1) putat (2) statuit L    11–13 Eadem ... opposuerat *erg.* L

---

1 legatus: Kardinal G. Cesarini.    1 scissionem: Das Konzil von Basel spaltete sich 1437.  
 2 concessum ... Iglaviensia: die Kompaktaten von Iglau, 1436 mit den Utraquisten in Böhmen und Mähren abgeschlossen und 1437 vom Konzil noch vor seiner Spaltung ratifiziert; von der Kurie wurden sie nicht anerkannt, von Papst Pius II. ausdrücklich widerrufen.    8 statuit: wohl die Pragmatische Sanktion von Bourges 1438, in die Reformbestimmungen der Konzilien von Konstanz und Basel Eingang gefunden hatten; sie führte zum Konflikt mit dem Papsttum.    11 Concilium: das 5. Laterankonzil 1512–1517, auf dem u. a. die Pragmatische Sanktion von Bourges aufgehoben wurde.    18 Bellarminus notavit: R. BELLARMINO, *Disputationes de controversiis christianae fidei, adversus hujus temporis haereticos*, Bd 2 *De Conciliis et Ecclesia* lib. 2, cap. 18 (S. 267 der Kölner Ausg. von 1628).